



Paper Code

MAP-201

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Second
Psychology; Paper : First
Research Methods

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परिकल्पना को परिभाषित कीजिए तथा एक अच्छी शोध परिकल्पना की मुख्य कसौटियों की व्याख्या कीजिए।

Define Hypothesis. Explain the criteria of a good research hypothesis.

2. सहसम्बन्ध-शोध किसे कहते हैं? इसके गुणों तथा सीमा पर प्रकाश डालिए।

What is correlation research? Throw light upon its merit and limitation in detail.

3. असंभाव्यत प्रतिचयन को विस्तार से समझाइए।

Explain non-probability sampling in detail.

4. साक्षात्कार किसे कहते हैं? शोध के उपकरण के रूप में इसके गुणों तथा दोषों की विवेचना कीजिए।

What is Interview? Discuss the merits and limitations of interview as a tool of research.

5. ए.पी.ए. तरीके पर आधारित शोध प्रतिवेदन लेखन के मुख्य चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Describe the main steps of research report writing based on APA style.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. शोध समस्या को परिभाषित कीजिए।

Define research problem.

7. चरों के नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by control of variable?

8. शोध अभिकल्प क्या है?

What is research design?

9. एक्स-पोस्ट फैक्टो शोध किसे कहते हैं?

What is Ex-post facto research?

10. प्रतिदर्श निर्णय को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों का वर्णन कीजिए।

Describe the main factors influencing the sampling decision.

11. प्रतिचयन त्रुटि को समझाइए।

Explain sampling Error.

12. आंकड़ा संग्रहण करने की समाजमिति विधि को समझाइए।

Define Sociometry method of data collection.

-----X-----